202 年 3 月 13 日
一般社団法人 堺市薬剤師会
鈴木会長様

ベルランド総合病院 薬剤部
星 育子

保険薬局研修会（2023 年 3 月 11 日開催）アンケート結果

１． アンケート回収率
参加人数 13 名
回収枚数 13 枚
回収率 100％

２． アンケート結果

5 段階評価（５．とてもよい ４．よい ３．ふつう ２．わるい １．とてもわるい）
項目 とてもよい よい ふつう わるい

１．内容は理解できるものでしたか 11 2 0 0

２．場所の設定は適当ですか 9 3 1 0

３．開始時間は適当ですか 11 2 0 0

４．所要時間は適当ですか 11 2 0 0

５．テーマに関心がそそられましたか 10 3 0 0

６．講師は適当でしたか 10 3 0 0

７．今後の業務の中で生かすことができますか 11 2 0 0

希望するテーマなどその他のご意見

・退院カンファレンスがなかなか開局薬剤師には経験が少ないので、勉強する機会が

あればありがたいです。
・わかりやすかったです。ありがとうございました。

今回の研修会では、感染制御専門薬剤師から抗菌薬の適正使用について当院の現状とし

て対策や成果を交えた報告を行いながら、「抗微生物薬適正使用の手引き」の内容を保険薬

局薬剤師の先生方にお話しいたしました。その後、新型コロナウイルス治療薬については、

重症化リスクを有する COVID-19 患者への治療薬の特徴について情報共有をしました。
感染管理認定看護師からは「薬剤師のための新型コロナウイルス感染症対策」というテ

ーマで、標準予防策や新型コロナウイルス感染症に対するゾーニングと PPE（個人防護具）

をわかりやすく講義してもらい、ご参加いただいた薬剤師の先生方と一緒に PPE の着脱を

実習しながらポイントを教えていただきました。
2023 年 5 月 28 日より感染症法上 5 類感染症に変更され、医療提供体制も今後変更され

てくると思われますが、研修会を通して病院だけでなく保険薬局においても標準予防策の

重要性を学ぶことができ、今後の感染対策に活かしていけると実感しました。
今後とも何卒ご教示を賜りますようお願い申し上げます。